
Unione Europea
Repubblica italiana

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell’Università e del diritto allo Studio

Area Affari Generali
Interdipartimentale

D.D.G. N.    2137     del  01/10/2021

OGGETTO.

Con  il  presente  provvedimento si  approvano  le  modifiche  statutarie  in  favore  della

“Fondazione Angelo  e  Nicolò  Curella”,  iscritta  al  n.  319  del  Registro  delle  persone

giuridiche di diritto privato, tenuto presso la Segreteria Generale della Presidenza della

Regione Siciliana;

         

L’atto si compone di n. 4 pagine 



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

       VISTO il Decreto Legislativo 29 gennaio 1997, n. 26, recante le “Norme di attuazione dello Statuto della

Regione Siciliana in materia di persone giuridiche private”;

       VISTE le disposizioni del libro 1°, titolo 2° del c.c. e le pertinenti disposizioni di attuazione del medesimo

c.c.;

       VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante la "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la

semplificazione amministrativa"  e s.m.i.;

       VISTO il  D.P.R.  10  febbraio  2000,  n.  361,  recante  il  “Regolamento  per  la semplificazione  dei

procedimenti  in  materia  di  riconoscimento  e  di  approvazione  delle  modifiche  statutarie  delle

persone giuridiche private”;

       VISTA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana, prot. n. 1104 del 22 marzo 2001;

       VISTA la circolare della Segreteria Generale della Presidenza della Regione Siciliana, prot. n. 8426/PG

del 10 dicembre 2009;

           VISTA             la  circolare della Segreteria  Generale della Presidenza della  Regione, Siciliana prot. n. 47569   

                                    del 29 ottobre 2012;

          VISTA                la circolare  della  Segreteria  Generale  della  Presidenza  della  Regione, Siciliana prot. n.    

                                     35347 del 18 luglio 2013;

       VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.70,  con  cui  è  stato  approvato  il  “Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

       VISTO            il D. Lgs 3 luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo Settore;

        VISTO il D.P.Reg 27 giugno 2019 n. 12 pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, con il quale è

stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione

degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  49,  comma  l,  della

L.R. 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA         la  legge  regionale  14  dicembre  2019  n. 23 e  in  particolare,  l’ art.  22 che  al  comma

                      dispone  la  modifica  di  quanto  previsto  dalla  Tabella  A  della  Legge  regionale 15 

          maggio  2000,  n. 10, riguardo  l’Assessorato  dell’Istruzione  e della  Formazione Pro-

                      fessionale in due distinte strutture di massima dimensione e segnatamente:

                       - Dipartimento regionale dell’istruzione dell’università e del diritto allo studio;

                       - Dipartimento regionale della formazione professionale; 

VISTO           il D.A. 980 del 29/05/2020 con  il quale l’on.le Assessore dispone la ripartizione delle

          strutture  del funzionigramma  relativo all’ex  Dipartimento  regionale dell’istruzione 

                      e della Formazione professionale, di  cui all’Allegato 1 del D.P.Reg. 27 giugno 2019,  

          n. 12, attribuendole  transitoriamente, in  relazione  alla competenza, al Dipartimento   

                      regionale dell’Istruzione  dell’Università e del  Diritto allo  Studio e al  Dipartimento      

                      regionale della Formazione professionale, previsti dall’art.22 della Legge regionale 14



          dicembre 2019, n. 23, unitamente alle  pertinenti gestioni, al relativo  personale  e alle  

                     risorse logistiche e strumentali, fino alla cessazione degli stessi della data di entrata in        

                     vigore del  provvedimento conclusivo della procedura di cui all'articolo 11, comma 2, della    

                     legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, prevista all’art. 22, comma della L:R. 14 dicembre   

                     2019  n. 23;          

VISTO       il DA n.1932  del  23 luglio 2020, provvisto del visto della competente ragioneria Centrale,

                    con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di stipulato tra l’Assessore  

                    regionale dell’Istruzione  e  Formazione Professionale e  il Dott.  Antonio Valenti relativo  

                    all’incarico di  Dirigente  Generale del  Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del       

                    Diritto allo studio,  conferito con il  D.P.Reg. n. 2803 del  19 giugno  2020, in  esecuzione 

                    della  delibera  della  Giunta  regionale  n. 261  del   14/06/2020,  con  validità  triennale    

                    decorrente dal 19 giugno 2020;

VISTA         la nota  prot. n. 15504 del  07/05/2020  con  la quale la  Segreteria Generale ha  trasmesso      

                    ratione  materiae  a questo Dipartimento, gli  atti  inerenti  la  “Fondazione Centro Ricerche   

                    Angelo Curella”, a suo tempo riconosciuta con Decreto n. 199 del 11/01/1994 del Ministero  

                    dell’Università e  della Ricerca  Scientifica e  Tecnologica,  iscritta  al n. 319  del  Registro 

                    delle Persone Giuridiche della Regione siciliana;

VISTA        la nota prot. n. 5474 del 15/02/2021 della Segreteria Generale, con  la quale è stato trasmesso

                    l’Atto  di  revoca  dello scioglimento  della Fondazione  in questione,  contenente tra l’altro,

                   la revoca dello scioglimento della stessa e la nomina del nuovo C.D.A.;  

         VISTA        l’istanza  acquisita  da  questo  Dipartimento  al  prot. n. 22436/Form. del  21/07/2021, con  cui

il  Presidente  e  Legale  Rappresentante  della  “Fondazione  Angelo  e  Nicolò  Curella”,  Dott.

Carmelo Piscopo, ha richiesto l’approvazione delle modifiche statutarie,  approvate con  Atto

Pubblico Rep. n. 39271, Racc. n. 14854 del 15/06/2021, registrato in Palermo al n. 20205 IT in

data  16/06/2021,  rogato  dal  Dott.  Giovanni  Luigi  Lunetta,  notaio  iscritto  presso  il  Collegio

Notarile  dei  distretti  riuniti  di  Palermo e  Termini  Imerese e  la  conseguente  annotazione nel

Registro regionale delle persone giuridiche, consistenti nell’ampliamento dell’oggetto sociale,

nella delimitazione dell’ambito geografico in cui esercitare la propria attività,  nella modifica

della denominazione sociale da “Fondazione Centro Ricerche Angelo Curella” a “Fondazione

Angelo e Nicolò Curella” e nel trasferimento della sede sociale.

          VISTO     l’Atto Pubblico Rep. n. 39130, Racc. n. 14769 del 02/02/2021,  registrato in Palermo al n. 3193

IT  in  data  03/02/2021,  rogato  dal  Dott.  Giovanni  Luigi  Lunetta,  notaio  iscritto  presso  il

Collegio  Notarile  dei  distretti  riuniti  di  Palermo  e  Termini  Imerese,  di  revoca  dello

scioglimento della Fondazione,  contenente altresì la cessazione della carica di liquidatore del

Dott.  Fabrizio  Escheri,  la  contestuale  nomina  del  nuovo  Consiglio  di  Amministrazione,   la

modifica  della  denominazione  sociale  da  “Fondazione  Centro  Ricerche  Angelo  Curella”  in

“Fondazione Angelo e  Nicolò  Curella” e  il  trasferimento della  sede sociale  in  Palermo,  via

Enrico Albanese 94, presso i locali della Banca Popolare Sant’Angelo, in considerazione che i

locali  della  precedente  sede  della  Fondazione  sono stati  alienati  e  che  la  Banca  ha  dato  la

disponibilità ad accogliere la Fondazione presso i propri locali.



        VISTA        la nota prot. n. 39632 del 28/09/2021, i cui contenuti integralmente si richiamano, con la quale il

Dirigente  responsabile  della  competente  Area  Affari  Generali  interdipartimentale,  ha

relazionato  sugli  esiti  finali  dell’istruttoria  di  ammissibilità  dell’istanza  in  questione,

evidenziando, in particolare, la permanenza dei requisiti posseduti dalla “Fondazione Angelo e

Nicolò  Curella”,  previsti  dalla  vigente  normativa  di  riferimento  e  dalle  Circolari  della

Segreteria  Generale,  proponendo,  al  contempo,  il  provvedimento  di  approvazione  delle

modifiche  statutarie  in  favore  della Fondazione  medesima,  iscritta  al  n. 319  del  Registro

                             delle persone giuridiche di diritto privato, tenuto  presso la Segreteria  Generale della Presiden-

                             za della Regione Siciliana;

         CONSIDERATO che, a seguito delle modifiche statutarie operate, la Fondazione continua a possedere i

requisiti previsti dalle predette leggi e circolari, nonché ad operare nell'ambito della Regione

Siciliana;

     CONSIDERATO altresì,  che  la  modifica  statutaria  operata  non  incide  sulle  finalità  statutarie  della

Fondazione, le quali continuano ad essere di competenza regionale e, in particolare, di questo

ramo  di  amministrazione  e  che  la  consistenza  patrimoniale,  in  quanto  conforme  all’art.  22

comma  4  del  D.Lgs.  03/07/2017  n.  117  (Codice  del  Terzo  settore),  è  idonea  a  garantire  il

perseguimento degli scopi istituzionali;   

DECRETA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,

Art. 1

E                    Si dispone l'annotazione  nel  Registro Regionale  delle Persone Giuridiche, istituito presso la Segreteria

Generale  della  Presidenza della  Regione,  della  modifica  statutaria  in  favore  della  “Fondazione Angelo e

Nicolò  Curella”,  consistente  nell’ampliamento  dell’oggetto  sociale,  nella  delimitazione  dell’ambito

geografico in cui  esercitare  l’attività,  nella  modifica  della denominazione sociale  da “Fondazione Centro

Ricerche Angelo Curella” a “Fondazione Angelo e Nicolò Curella” e nel trasferimento della sede sociale in

Palermo,  via  Enrico  Albanese  94,  presso  i  locali  della  Banca  Popolare  Sant’Angelo,  -  sancita  con   Atto

Pubblico  Rep.  n.  39271,  Racc.  n.  14854  del  15/06/2021,  registrato  in  Palermo  al  n.  20205  IT  in  data

16/06/2021, rogato dal Dott. Giovanni Luigi Lunetta, notaio iscritto presso il Collegio Notarile dei distretti

riuniti di Palermo e Termini Imerese. 

Art. 2

In virtù del sopra riportato Art. 1, il presente decreto verrà trasmesso alla Segreteria Generale della Presidenza

della Regione Siciliana, per l’annotazione della modifica statutaria e la successiva pubblicazione sulla Gazzetta

Ufficiale della Regione Siciliana. 

                          Il Dirigente Generale 
                                                                                                          Antonio Valenti   

 Il Dirigente Area Affari Generali                            F.to
      Maria Concetta Caviglia
                        F.to

 Il Funzionario Direttivo
      Franca Lo Bue
              F.to            


